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Attivita dell’Osservatorio Epidemiologico della Disa

Cenni storicli

==p> | LOSSERVATORIO EPIDEMIOLOGICO della DIFESA
vieneistituito il 20 marzo 2006

ma opera dal 2001 in quanto eredita i compiti symkcedentemente dal GOl
(GRUPPO OPERATIVO INTERFORZEYal 2001 fino al 2006

Raccolta «passiva» dei dati di malattia:

— Scheda MONITORAGGIO MANDELLI

Scheda di segnalazione di NEOPLASIA MALIGNA
Data-base di tutto il personale militare inviatoin mix estero dal 1996
Scheda di segnalazione di ASSENZA per MALATTIA 45 GIORNI
DECESSI

Scheda di notifica di MALATTIA INFETTIVA e DIFFUS IBILE
Scheda di REAZIONI AVWERSE A FARMACI E VACCINI

SUICIDI

SGOMBERI dai Teatri operativi

10 Scheda RAPPORTO VACCINALE

11. Scheda di segnalazione di TOSSICODIPENDENZE
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Raccolta «attiva» dei dati di malattia:

DATI RICERCATI ATTIVAMENTE
dall'Osservatorio Epidemiologico della Difesa

Confronto con i dati in possesso dell'Ufficio Carenzioso Fattori di Rischio
Ambientale di IGESAN

Confronto con i dati ricavati da cause di servin e contenzioso in generale
Raccolta delle diagnosi fatte dai DMML/CMO

Raccolta delle diagnosi fatte dal Policlinico Mitare Celio



Attivita dell’Osservatorio Epidemiologico della Disa

=> [ndiiduazione dei dats

* Neoplasie maligne occorse nel personale militare
nel periodo 01.01.1996 — 31.12.2013

== Origine dei dat

» notifiche delle patologie neoplastiche inviateettamente al GOl (Gruppo Operativo
Interforze) a partire dal 2001 fino al 2006 (dab&%l 2001 dati recuperati
In maniera retrospettiva dalle singole FFAA);

w=> [Denominator:

e numero totale di militari delle quattro FFA in ¢&io nel periodo 1996-2013,
distinti  per classe di eta e per anno;

* numero totale dei militari delle quattro FFAA inggeti in Operazioni Fuori dei
Confini Nazionali (OFCN).

/‘
» Balcani (Bosnia, Kosovo, Albania, Montenegro, GiaaMacedonia);
e Iraq;

OFCN < e Afghanistan;

e Libano;

Q Emirati Arabi, Golfo Persico




Flusso informativo della segnalazione delle patao
neoplastiche maligne nelle Forze Armate
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Numero totale di tumori maligni, segnalati al'lOED, suddivisi tra le quattro FFAA,
diagnosticati nel periodo 01.01.1996 - 31.12.2013, relativi ad entrambi 1 sessi e ripartiti
per anno di insorgenza. In parentesi sono indicati 1 relativi casi di decessi.

Anno di Forza Armata
insorgenza della Totale
malattia El MM AM cC
1996 59 (8) 21 (10) 25 (10) 55 (10) 160 (38)
1997 71 (3) 92 20 (12) 51 (12) 151 (29)
1998 86 (1) 19 (6) 26 (11) 61 (13) 192 (31)
1999 82 (18) 17 (8) 30 (13) 61 (12) 190 (51)
2000 89 (10) 17 (2) 38 (11) 94 (14) 238 (37)
2001 09 (14) 36 (5) 31 (8) 58 (15) 194 (42)
2002 81 (17) 17 (6) 50 (19) 73 (10) 221 (52)
2003 67 (11) 37 (9) 55 (14) 58 (12) 217 (406)
2004 101 (13) 37 (13) 63 (17) 62 (9) 263 (52)
2005 90 (12) 38 (11) 47 (8) 95 (20) 270 (51)
2006 90 (21) 25 (5) 35 (12) 137 (23) 287 (61)
2007 74 (10) 41 (9) 38 (7) 150 (24) 303 (50)
2008 90 (16) 49 (10) 27 (5) 115 (13) 281 (44)
2009 78 (5) 25 (8) 29 (7) 129 (19) 261 (39)
2010 60 (10) 39 (8) 39 (7) 128 (13) 266 (38)
2011 100 (4) 32 (5) 28 (6) 156 (20) 316 (35)
2012 40 (5) 28 (5) 30 (3) 131 (20) 229 (33)
2013 50 (4) 19 (4) 23 (1) 138 (23) 230 (32)
Totale 1377 506 634 1752 4269
(182) (1206) (171) (282) (761)




Numero totale di tumori maligni della popolazione impiegata in missioni OFCN, segnalati
al'l OED, suddivisi tra le quattro FEAA, diagnosticati nel periodo 01.01.1996 - 31.12.2013, relativi
ad entrambi 1 sessi e ripartiti per anno di insorgenza. In parentesi sono indicati i relativi casi di

decessi.
Anno di Forza Armata
insorgenza della Totale
malattia El MM AM cC
1996 22 0 (0) 0 (0) 1(0) 32
1997 3 (0) 0 (0) 0 (0) 0 (0) 3 (0)
1998 6 (0) 6 (1) 0 (0) 2 () 14 (2
1999 12 (10) 1(1) 0 (0) 1(1) 14 (12)
2000 21 (6) 1(0) 3(1) 2 (1) 27 (8)
2001 23 (5) 4 (2) 6 (0) 5(2) 38 (9)
2002 33 (10) 0 (0) 93 1(1) 43 (14)
2003 25 (6) 8 (2) 11 (1) 5(1) 49 (10)
2004 45 (7) 10 (2) 13 (3) 9 (3) 77 (15)
2005 31 (5) 3 (0) 11 (2) 7 (2) 52 (9)
2006 45 (11) 4 (1) 4 (0) 14 (3) 67 (15)
2007 41 (10) 12 (2) 8 (2) 30 (4) 91 (18)
2008 58 (13) 17 (1) 11 (5) 19 (1) 109 (20)
2009 49 (2) 6 (1) 7 (3) 25 (3) 87 (9)
2010 37 (8) 6 (1) 14 (1) 11 (2) 68 (12)
2011 53 (3) 7 (1) 5 (0) 23 (0) 88 (4)
2012 28 (3) 7 (0) 8 (1) 15 (2) 58 (6)
2013 41 (4) 6 (1) 8 (1) 15 (1) 70 (7)
Totale 553 98 118 185 954
(105) (16) (23) (28) (172)




Numero totale di tumori maligni della popolazione mai impiegata nelle missioni OFCN,
segnalati all' OED, suddivisi tra le quattro FFAA, diagnosticati nel periodo 01.01.1996 -
31.12.2013, relativi ad entrambi i sessi e ripartiti per anno di insorgenza. In parentesi sono

indicati 1 relativi casi di decessi.

Anno di Forza Armata
insorgenza della Totale

malattia El MM AM cc
1996 57 (6) 21 (10) 25 (10) 54 (10) 157 (36)
1997 068 (3) 9 (2) 20 (12) 51 (12) 148 (29)
1998 80 (1) 13 (5) 26 (11) 59 (12) 178 (29)
1999 70(8) 16 (7) 30 (13) 00 (11) 176 (39)
2000 68 (4) 16 (2) 35 (10) 92 (13) 211 (29)
2001 46 (9) 32 (3) 25 (8) 53 (13) 156 (33)
2002 48 (7) 17(6) 41 (16) 72 (9) 178 (38)
2003 42 (5) 29(7) 44 (13) 53 (11) 168 (36)
2004 56 (6) 27 (11) 50 (14) 53 (6) 186 (37)
2005 59 (7) 35 (11) 36 (6) 88 (18) 218 (42)
2006 45(10) 21 (4) 31 (12) 123 (20) 220 (40)
2007 33 (0) 29 (7) 30 (5) 120 (20) 212 (32)
2008 32 (3) 32 (9) 16 (0) 96 (12) 176 (24)
2009 29 (3) 19 (7) 22 (4) 104 (16) 174 (30)
2010 23 (2) 33 (7) 25 (6) 117 (11) 198 (26)
2011 47 (1) 25 (4) 23 (6) 133 (20) 228 (31)
2012 12 (2) 21 (5) 22 (12) 116 (18) 171 (27)
2013 9 (0) 13 (3) 15(0) 123 (22) 160 (25)
Totale 824 408 516 1567 3315

(77 (110) (148) (254) (589)




Percentuale

Classe di eta '.I‘o.tale . Pe1.'ce.ntual.e Totale Percentuale To.tal.e nor.1 . nf)n .
missionari | missionari missionari | missionari
18-19 0 0,00 43 1,01 43 1,30
20-24 45 4,72 304 7,14 259 7,84
25-29 152 15,93 394 9,26 242 7,33
30-34 157 16,46 465 10,93 308 9,33
35-39 151 15,82 568 13,35 417 12,63
40-44 137 14,36 651 15,30 514 15,57
45-49 128 13,42 690 16,21 562 17,02
50-54 126 13,21 630 14,80 504 15,26
55-59 48 5,03 267 6,27 219 0,63
60-64 7 0,74 109 2,56 102 3,09
>065 3 0,31 135 3,17 132 4,00
Totale 954 100,00 4256 100,00 3302 100,00
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Forza Armata

SEDE NEOPLASIA Codice 1CDAC 0 cc  Totle MX NOMIX
LABBRO, CAVITA' ORALI, FARINGE C00-C14 34 10 17 60 19 22 97
APPARATO DIGERENTE C15-C26 207 53 99 315 674 132 542
APPARATO RESPIRATORIO E ORGANI INTRATORACICI O T 4 14 46 83 14 69
POLMONE C34 93 33 45 103 274 42 232
SISTEMA OSSEO E CARTILAGINE ARTICOLARE C40-Ca1 18 6 7 18 49 12 37
MELANOMA C43 77 31 38 108 254 73 181
ALTRI TUMORI MALIGNI DELLA CUTE cas 12 12 20 42 86 15 71
TESSUTO MESOTELIALE cas 8 82 8 9 107 2 105
TESSUTI MOLLI C46-C49 39 11 11 51 112 24 88
MAMMELLA C50 4 2 2 7 15 3 12
ORGANI GENITALI FEMMINILI C51-C58 1 1 0 2 4 2 2
PROSTATA C61 36 10 18 52 116 25 91
ALTRI ORGANI GENITALI MASCHILI C60-C63 5 0 0 2 7 1 6
TESTICOLO c62 171 46 61 155 433 120 313
APPARATO URINARIO C64-C67 90 29 72 198 389 86 303
SESTHF&LENCEFALO E ALTRE PARTI SISTEMA NERVOSO co.C7o R o e -
TIROIDE c73 109 36 54 189 388 119 269
ALTRE GHIANDOLE ENDOCRINE C74-CT5 3 1 1 7 12 2 10
ggglo%gl_AglEFlNlTE E NON SPECIFICATE, TUMORI c76.c80 s . . el s .
LINFOMA DI HODGKIN cs1 129 47 29 69 274 76 108
LINFOMA NON HODGKIN C82-C85 125 35 46 123 329 65 264
MIELOMA MULTIPLO E TUMORI PLASMACELLULARI Cco0 14 8 2 19 43 8 35
LEUCEMIA C91-C95 101 23 38 74 236 60 176

TUMORI DI COMPORTAMENTO INCERTO O SCONOSCIUTO

NON SPECIFICATO D36-D48 12 4 7 10 33 7 26

Totale C00-C95 1377 506 634 1752 4269 954 3315



SEDE NEOPLASIA

APPARATO DIGERENTE
TESTICOLO

APPARATO URINARIO
TIROIDE

LINFOMA NON HODGKIN

POLMONE

LINFOMA DI HODGKIN
MELANOMA
LEUCEMIA

OCCHIO, ENCEFALO E ALTRE PARTI
SISTEMA NERVOSO CENTRALE
LABBRO, CAVITA' ORALI, FARINGE

PROSTATA
TESSUTI MOLLI

TESSUTO MESOTELIALE
ALTRI TUMORI MALIGNI DELLA CUTE

APPARATO RESPIRATORIO E ORGANI
INTRATORACICI

SEDI MAL DEFINITE E NON SPECIFICATE,
TUMORI SECONDARI

SISTEMA OSSEO E CARTILAGINE
ARTICOLARE

MIELOMA MULTIPLO E TUMORI
PLASMACELLULARI

TUMORI DI COMPORTAMENTO INCERTO O
SCONOSCIUTO NON SPECIFICATO

MAMMELLA
ALTRE GHIANDOLE ENDOCRINE

ALTRI ORGANI GENITALI MASCHILI

ORGANI GENITALI FEMMINILI
Totale

Codice

C15-C26
C62
C64-C67
C73

C82-C85

C34
c81
C43
C91-C95

C69-C72

C00-C14

C61
C46-C49

C45
C44

C30-C33
C39

C76-C80

C40-C41

Ca0

D36-D48

C50
C74-C75

C60-C63

C51-C58
C00-C95

ICD-10

C35-

Totale

674
433
389
388

329

274
274
254
236

181

119

116
112

107
86

83

51

49

43

33

15
12

7

4
4269

MIX

132
120
86
119

65

42
76
73
60

31

22

25
24

15

14

13

12

N P N W

954

NO MIX

542
313
303
269

264

232
198
181
176

150

97

91
88

105
71

69

38

37

35

26

12
10

3315



SEDE NEOPLASIA

APPARATO DIGERENTE
TESTICOLO

APPARATO URINARIO
TIROIDE

LINFOMA NON HODGKIN
POLMONE

LINFOMA DI HODGKIN
MELANOMA

LEUCEMIA

OCCHIO, ENCEFALO E ALTRE PARTI
SISTEMA NERVOSO CENTRALE

LABBRO, CAVITA' ORALI, FARINGE
PROSTATA

TESSUTI MOLLI

TESSUTO MESOTELIALE

ALTRI TUMORI MALIGNI DELLA CUTE
APPARATO RESPIRATORIO E ORGANI
INTRATORACICI

SEDI MAL DEFINITE E NON SPECIFICATE,
TUMORI SECONDARI

SISTEMA OSSEO E CARTILAGINE
ARTICOLARE

MIELOMA MULTIPLO E TUMORI
PLASMACELLULARI

TUMORI DI COMPORTAMENTO INCERTO
O SCONOSCIUTO NON SPECIFICATO

MAMMELLA
ALTRE GHIANDOLE ENDOCRINE
ALTRI ORGANI GENITALI MASCHILI

ORGANI GENITALI FEMMINILI
Totale

Codice

ICD-10
C15-C26
C62
C64-C67
C73

C82-C85

C34
Cs1
C43
C91-C95

C69-C72

C00-C14

C61
C46-C49

C45

C44

C30-C33
C35-C39

C76-C80

C40-C41

C90

D36-D48

C50
C74-C75
C60-C63

C51-C58
C00-C95

Totale

674
433
389
388

329

274
274
254
236

181

119

116
112

107
86

83

51

49

43

88

15
12
7

4
4269

Percentuale
totale
15,79
10,14

9,11
9,09

7,71
6,42
6,42
5,95
5,53

4,24
2,79
2,72
2,62

2,51
2,01

1,94

1,19

1,15

1,01

0,77

0,35
0,28
0,16

0,09
100,00
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COPERTURA

POPOLAZIONE 2011

RT
ACCREDITATI

51%

30.406.126

IN ZONE NON
ACCREDITAMENTO COPERTE
2% 18% 29%
1.100.000 10.656.328 17.457.401
LEGENDA

Aree coperte dai Registri tumori di popolazione

Registri accreditati

Registri in attivita

Registri in fase di accreditamento .

Aree NON coperte dai Registri tumori di popolazione

AIRTUM




Numeri grezzi = da soli hanno scarso significato se non rapportatirad
l denominatore

Tasso= numero di casi di un particolare evento che sifieariin un
determinato periodo di tempo diviso per la popolazidi quel

l periodo.

Tasso grezzo mmmp  Tasso standardizzato

. _ _ _ <
Casi osservati / Casi attesi / SIR<1

Rapporto Standardizzato di Incidenza » SIR=1

(SIR) \ SIR > 1




Calcolo del SIR (Rapporto Standardizzato di Incidenza)

Numero di casi osservati e numero di casi attesi, relativo SIR (Rapporto di Incidenza Standard&ge gli Intervalli esatti (Poisson) di Confiderala
95% (CI esatto 95%) del totaltei tumori maligni (esclusi quelli cutanei non-nraaitici, C44 secondo il codice ICD-10), diagnoati nel periodo
01.01.1996 - 31.12.2013, ripartiti per anno di igemza, nell'intera popolazione militare, nella deodel personale impegnato in OFCN (MIX) e nella
coorte dei militari mai impegnati in missione adftero (NO-MIX).

TUTTI TUMORI (esclusi C44)
Popolazione Totale FF.AA. MIX NO-MIX

Anno Nr. Casi Nr. Casi . SIR . Nr. Casi Nr. Casi . SIR . Nr. Casi Nr. Casi . SIR .

Osservati Attesi (|nter_va||o di Osservati Attesi (|nter_va||o di Osservati Attesi (|nter_vallo di

confidenza) confidenza) confidenza)
1996 144 279,87 0,51 (0,43-0,60) 3 6,04 0,49 (0,10-1,45) 141 273,83 0,51 (0,43-0,60)
1997 138 270.23 0,51 (0,43-0,60) 3 8,38 0,36 (0,07-1,04) 135 261,84 0,52 (0,43-0,61)
1998 177 291,64 0,61 (0,52-0,70) 13 12,06 1,08 (0,60-1,80) 164 279,58 0,59 (0,50-0,68)
1999 177 278,68 0,64 (0,55-0,73) 14 19,89 0,70 (0,40-1,15) 163 258,8 0,63 (0,54-0,73)
2000 221 288,58 0,76 (0,67-0,87) 26 30,76 0,84 (0,56-1,22) 195 257,83 0,76 (0,65-0,87)
2001 183 297,67 0,61 (0,53-0,70) 38 40,36 0,94 (0,67-1,28) 145 257,31 0,556 (0,48-0,66)
2002 203 299,00 0,68 (0,59-0,78) 42 49,95 0,84 (0,61-1.13) 161 249,08 0,65 (0,55-0,75)
2003 193 318,84 0,61 (0,52-0,70) 47 60,69 0,77 (0,58-1,02) 146 258,14 0,57 (0,48-0,66)
2004 238 359,18 0,66 (0,58-0,76) 77 70,69 1,09 (0,86-1,35) 161 288,49 0,56 (0,48-0,65)
2005 238 363,86 0,65 (0,57-0,74) 49 80,35 0,61 (0,46-0,80) 189 283,51 0,67 (0,58-0,77)
2006 260 379,54 0,69 (0,61-0,77) 64 93,54 0,68 (0,53-0,87) 196 286,00 0,69 (0,59-0,79)
2007 278 405,93 0,69 (0,61-0,77) 89 109,58 0,82 (0,66-1,00) 189 296,34 0,64 (0,55-0,73)
2008 259 398,00 0,65 (0,57-0,73) 101 116,47 0,87 (0,71-1,05) 158 281,54 0,56 (0,48-0,65)
2009 232 404,30 0,57 (0,50-0,65) 83 123,97 0,68 (0,54-0,83) 149 280,33 0,53 (0,45-0,62)
2010 226 418.33 0,54 (0,47-0,61) 64 136,35 0,45 (0,36-0,60) 162 281,99 0,57 (0,49-0,67)
2011 276 429,48 0,64 (0,57-0,72) 85 149,64 0,57 (0,46-0,70) 191 279,83 0,68 (0,59-0,78)
2012 209 446,14 0,47 (0,41-0,53) 55 160,91 0,34 (0,26-0,44) 154 285,24 0,65 (0,56-0,74)
2013 209 461,13 0,45 (0,39-0,52) 65 186,29 0,35 (0,27-0,44) 144 274,83 0,55 (0,44-0,61)




Perché nei militari meno neoplasie ?

— Fenomeno di sottonotifica

 Personale in congedo e in quiescenza passa sotnotrbllo
del SSN (circa 25% fino al 2004)

==>  Popolazione piu sana perché selezionata (cosiddb#althy
worker’s” effect) ??

« “healthy soldier’s effett
« “healthy warrior’s effect



Osservatorio Epidemiologico della Difesa

Studi svolti/in svolgimento dal’OED dal 2007sulla
SorveglianzaEpidemiologica neBalcani :

»Progetto SEBAL $orveglianzeEpidemiologicaBalcani) Mortalita
[studio in collaborazione con l'lstituto Superiore $anita-CNESPS,
sulla mortalita per patologia neoplastica maligna tramite utilizad d
data-base ISTATIn tutta la coorte dei militari impegnati nei Bahi
dal 1994 in poi (circa 71.000, con relativi conlirdl CC, paragonabili
per sesso ed eta, mai impegnati in OFCN];

> Progetto SEBAL $orveglianzaEpidemiologicaBalcani) Morbosita
[studio in collaborazione con il Ministero della Salsullamorbosita
per patologia neoplastica maligna tramite utilizzd data-base delle
SDO (Schede diDimissioneOspedaliere) in tutta la coorte dei militari
Impegnati nei Balcani dal 1994 in poi (circa 71.0@@n relativi
controlli di CC, paragonabili per sesso ed eta, mapegnati in
OFCN)].
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Conclusioni

 Importanza della qualita del flusso informativo dall

periferia al centro;

o Target raggiungibile con l'informatizzazione coniplalel

sistema (SISAD);

o Sviluppi ulteriori prevedono l'interfaccia con il iNlstero

della Salute (SDO).



